Bir süre sonra kız rüşdiyelerinin açılması ve
Hristiyan çocukların da rüşdiyelere dâhil olmasıyla her geçen gün rüşdiyelerin sayısı artmıştır. En
nihayetinde 1913 yılına kadar resmi statülerini devam ettiren rüşdiyeler, hemen hemen imparatorluğun
her köşesinde açılmış ve modern eğitimin yaygınlaşmasında önemli bir işlev görmüştür.

Bu çalışmada, H.1307/M.1889-1890 yıllarına ait bir istatistik üzerinde durulmuştur. Osmanlı
Arşivi’nde tespit edilen bu istatistikte, H.1307/M.1889-1890 yıllarında ülke genelinde mevcut olan
rüşdiyelerin idari birimler itibariyle dağılımı ve sayıları detaylı bir şekilde verilmiştir. İstanbul ve
taşrada eğitim veren rüşdiyeler kız ve erkek mektepleri olarak ayrı ayrı değerlendirilmiştir.

1913 düzenlemesi
ile rüşdiyeler, müstakil mektep statüsünü yitirmiştir.54 Neticede ilk olarak 1847’de eğitime
başlayan ve 1913’de resmi statülerini kaybeden rüşdiyeler, hemen hemen imparatorluğun
her köşesinde açılmıştır. Rüşdiyeler modern eğitimin yaygınlaşmasında ve eğitimdeki
klasik-modern uyumu sorunlarının aşılmasında olumlu yönde işlev görmüştür.55

1. H.1307/M.1889-1890 Yıllarında Osmanlı Devleti’nde Mevcut Olan Rüşdiye
Mektepleri İstatistiği

Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA) Maârif Nezâreti Tedrisât-ı İbtidâiye Kalemi (MF.
İBT.) içerisinde yer alan ve 8 varak, 14 sayfadan oluşan56 rüşdiye mektepleri istatistiği,
H.1307/M.1889-1890 yıllarında İstanbul’da ve taşrada mevcut olan rüşdiyelerin idari
birimlere dağılımını ve sayılarını içermektedir.57 İstatistiğin, şu ana kadar rüşdiyeler
üzerine yapılan herhangi bir çalışmada kullanılmadığı görülmüştür. Yapılan çalışmalarda
genel olarak istatistiğin ait olduğu yıllardaki rüşdiyelerle ilgili sadece toplam sayıya yer
verilmiştir.58 Neticede bu istatistik, H.1307/M.1889-1890 yıllarında Osmanlı Devleti’nin
sınırları içerisinde yer alan bütün rüşdiyeleri yansıtması bakımından dikkate değer bulunmuş
ve bu çalışmada değerlendirilmiştir.

İlgili istatistiğin ait olduğu tarihten kısa bir süre önce, yani H.1305/1887-88 yıllarında
ülke genelinde toplam 476 rüşdiye mektebi yer alırken, bu rüşdiyelerden 31’inin İstanbul’da,
103’ünün Rumeli’de, 288’inin Anadolu’da, 50’sinin Arap vilâyetlerinde ve 4’ünün
Afrika’da olduğu belirtilmiştir.59 Dolayısıyla bu dönemde İstanbul’da 31 ve taşrada 445
rüşdiye mektebinin olduğu görülmektedir. H.1307/M.1889-1890 yıllarında ise İstanbul’da
25 ve taşrada 353 olmak üzere ülke genelinde toplam 378 rüşdiye mektebinin yer aldığı
tespit edilmektedir. İstanbul’daki mekteplerin 13’ü erkek, 12’si kız mektebi; taşradaki
mekteplerin 341’i erkek, 12’si kız mektebidir. Ayrıca İstanbul’da 1 Dârülmuallimât, taşrada
ise 5 Dârülmuallimîn-i İbtidâiye’nin olduğu kaydedilmiştir.60

H.1307/M.1889-1890 yıllarında taşrada yer alan erkek rüşdiye mekteplerinin idari
birimlere dağılımı şu şekildedir (Tablo 4):

Rüşdiye Mektepleri örnekleri için bkz. Ek-3.
54 Muammer Demirel, a.g.m., s. 55-60; Cemil Öztürk, “Rüşdiye”, s. 301-302.
55 Ali Fuat Örenç, “Silvan Rüşdiye Mektebi ve Tedrisatı”, Sultanlar Şehri Silvan, Eğitim-Kültür-Medeniyet,

(Edit. Oktay Bozan vd.), Sonçağ Akademi, Ankara 2021, s. 1-34.
56 Arşiv görevlileri tarafından vesikanın üzerine 8 varak yazılmış, vesikanın orijinal halinde ise

sayfaları 1-14 arasında numaralandırılmıştır. Son sayfada ise kâtip tarafından “1307’den evvel ve sonra
Dersaadet’teki mekâtibin dahi ilave edilmiştir.” diye not düşülmüştür.

57 BOA, MF. İBT., 29/123, 1309/1891-1892. İlk sayfası için bkz. Ek-2.
58 Danyal Tekdal’ın makalesinde, 1889 yılındaki rüşdiye sayısı verilirken sadece toplam “378” rakamı

kullanılmıştır. Bkz. “Osmanlı Modernleşme Döneminde Bir Taşra Okulu: Malatya Erkek Rüşdiyesi
(1870-1899)”, Şarkiyat 12/3 (Ağustos 2020), s. 370.

59 Fatma Kaya Doğanay, a.g.t., s. 210.
60 BOA, MF. İBT., 29/123, 1309/1891-1892.

Tablo 4: H.1307/M.1889-1890 Yıllarında Taşrada Yer Alan Erkek Rüşdiye
Mekteplerinin İdari Birimlere Dağılımı5

İdari Birim Rüşdiye Sayısı
Hüdavendigar Vilayeti 32

Aydın Vilayeti 31
Konya Vilayeti 23
Kosova Vilayeti 20

Kastamonu Vilayeti 17
Trabzon Vilayeti 16

Sivas Vilayeti 16
Edirne Vilayeti 16
Halep Vilayeti 15

686
Tarih ve Gelecek Dergisi, Eylül 2022, Cilt 8, Sayı 3
Journal of History and Future, September 2022, Volume 8, Issue 3 https://dergipark.org.tr/tr/pub/jhf

e-ISSN 2458-7672

H.1307/M.1889-1890 yıllarında taşrada yer alan kız rüşdiye mekteplerinin idari
birimlere dağılımı ise şu şekildedir (Tablo 5);

Tablo 5: H.1307/M.1889-1890 Yıllarında Taşrada Yer Alan Kız Rüşdiye
Mekteplerinin İdari Birimlere Dağılımı6

İdari Birim Rüşdiye Sayısı
Selanik Vilayeti 2
Edirne Vilayeti 1
Yanya Vilayeti 1
Suriye Vilayeti 1
Beyrut Vilayeti 1
Adana Vilayeti 1

Kastamonu Vilayeti 1
Konya Vilayeti 1

Hüdavendigar Vilayeti 1
Manastır Vilayeti 1
Erzurum Vilayeti 1

Toplam 12

1883 yılında İstanbul’da erkek rüşdiye mekteplerinin sayısı 19, öğrenci sayısı 1.510,
öğretmen sayısı 169 ve mezun öğrenci sayısı 141’dir.61 1885 yılında da 19 mektep yer alırken
bu yılda öğrenci sayısı 1.529, öğretmen sayısı 167 ve mezun öğrenci sayısı yine 141’dir.62
H.1307/M.1889-1890 yıllarına ait istatistikte ise İstanbul’da 13 erkek rüşdiye mektebinin
bulunduğu kaydedilmiştir. Bu mektepler aşağıdaki tabloda olduğu gibidir (Tablo 6).

Tablo 6: H.1307/M.1889-1890 yıllarında İstanbul’da Erkek Rüşdiye Mektepleri7

Mektep İsmi Adet
Mahmudiye Rüşdiyesi 1

Bayezid Rüşdiyesi 1
Unkapanı Rüşdiyesi 1
Ayasofya Rüşdiyesi 1

Fatih Rüşdiyesi 1
Davud Paşa Rüşdiyesi 1

Üsküdar Rüşdiyesi 1
Feyziye Rüşdiyesi 1
Beşiktaş Rüşdiyesi 1
Galata Rüşdiyesi 1

1885 yılında İstanbul’daki kız rüşdiye mekteplerinin sayısının 11, öğrenci sayısının
623, öğretmen sayısının ise 38 olduğu görülmektedir.63 H.1307/M.1889-1890 yıllarına
ait istatistikte ise İstanbul’da 12 kız mektebinin bulunduğu kaydedilmiştir. İlgili arşiv
vesikasının son sayfasına düşülen notta ise; “1307’den evvel ve sonra Dersaadet’teki
mekâtibin dahi ilave edilmiştir.” diye belirtilmiştir.64 H.1307/M.1889-1890 yıllarında
İstanbul’da yer alan kız mektepleri aşağıdaki tabloda olduğu gibidir (Tablo 7).

Tablo 7: H.1307/M.1889-1890 yıllarında İstanbul’da Kız Rüşdiye Mektepleri8

Mektep İsmi Adet
Dârülmuallimât 1

Leylî Kız Sanayi Mektebi 1
Nehari Kız Sanayi Mektebi 1

Sultan Ahmed İnâs Rüşdiyesi 1
Fatih İnâs Rüşdiyesi 1

Küçük Mustafa Paşa İnâs Rüşdiyesi 1
Eyüb İnâs Rüşdiyesi 1

Beşiktaş İnâs Rüşdiyesi 1
Mirgün İnâs Rüşdiyesi 1
Fındıklı İnâs Rüşdiyesi 1
Üsküdar İnâs Rüşdiyesi 1

Üsküdar Kız Sanayi Mektebi 1
Toplam 12

H.1307/M.1889-1890 yıllarında İstanbul’da 1 Dârülmuallimât ve taşrada 5
Dârülmuallimîn-i İbtidâiye’nin olduğu ilgili istatistikte belirtilmiştir. Nitekim 1875
yılından sonra vilayetlerde Dârülmuallimîn-i İbtidâiye açılmasına çalışılmıştır. 1875 yılında
Konya, Girit ve Bosna vilayetlerinde birer Dârülmuallimîn-i İbtidâiye açılırken, 1882 yılı
sonrasında Edirne, Kosova, Konya, Sivas, Amasya, Bursa, Selanik, Aydın, Halep, Van,
Musul, Mamüratülaziz vilayet merkezlerinde açılmıştır.65 H.1307/M.1889-1890 yıllarında
taşrada yer alan 5 Dârülmuallimîn-i İbtidâiye aşağıdaki tabloda olduğu gibi verilmiştir
(Tablo 8).

Tablo 8: H.1307/M.1889-1890 yıllarında Taşrada Bulunan Dârülmuallimîn-i
İbtidâiye9

Mektep Adet
Edirne Vilayeti 1
Selanik Vilayeti 1

Hüdavendigar Vilayeti 1
Aydın Vilayeti 1
Sivas Vilayeti 1

Toplam 5

63 Ayşegül Altınova, a.g.t., s. 161.
64 BOA, MF. İBT., 29/123, 1309/1891-1892.
65 Selçuk Akşin Somel, a.g.e., s. 171; Bayram Kodaman, a.g.e., s. 152-153; Mustafa Şanal, a.g.m., s. 421.

Önce, İstanbul Dârülmuallimâtı veya Dârülmuallimât-ı Âliye adlarıyla
İstanbul’da, daha sonra II. Meşrutiyet Dönemi’nde taşradaki bazı vilâyetlerde açılan bu
okulların kuruluş amacı, 1869 tarihli Maârif-i Umûmiyye Nizamnâmesi’nin 68. Maddesinde,
kız sıbyan ve rüşdiye mekteplerine kadın öğretmen yetiştirmek olarak belirtilmiştir.66
H.1307/M.1889-1890 yıllarına ait istatistikte ise İstanbul’da 1 Dârülmuallimât olduğu
belirtilmiştir. 1307 tarihli Osmanlı Devlet Salnâmesi’nde yer alan bilgiye göre,
Dârülmuallimât’ın müdürü İsmail Hakkı Efendi, Müdiresi ise Refika Hanım’dır.67 1308
tarihli Osmanlı Devlet Salnâmesi’nde de aynı görevliler yer almıştır. 68

H.1307/M.1889-1890 yıllarında İstanbul’da ve taşrada mevcut olan rüşdiye
mekteplerinin idare birimlere dağılımını ve sayılarını gösteren detaylı tablo aşağıda olduğu
gibidir (Tablo 9).

Tablo 969:
H.1307/M.1889-1890 Yılına Kadar Mevcud Olan Zikûr (Erkek) Mekâtib-i

Rüşdiye

İdari Birim Esâmi-i Mekâtib Aded

Hicaz Vilayeti

Mekke-i Mükerreme Rüşdiyesi 1
Medine-i Münevvere Rüşdiyesi 1

Cidde Rüşdiyesi 1
Taif Rüşdiyesi 1

Toplam 4

Yemen Vilayeti

Sana Rüşdiyesi 1
Hudeyde Rüşdiyesi 1

Asir Rüşdiyesi 1
Taiz Rüşdiyesi 1

Toplam 4

Musul Vilayeti

Süleymaniye Rüşdiyesi 1
Kerkük Rüşdiyesi 1
Erbil Rüşdiyesi 1

Revandüz Rüşdiyesi 1
Salahiye Rüşdiyesi 1

Toplam 5

66 Detaylı bilgi için bkz. Cemil Öztürk, “Dârülmuallimât”, TDV İslâm Ansiklopedisi, Cilt: VIII, İstanbul
1993, s. 549-550.

67 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, 45. Sene, Matbaa-i Amire, Dersaadet 1307, s. 354.
68 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, 46. Sene, Matbaa-i Amire, Dersaadet 1308, s. 354.
69 BOA, MF. İBT., 29/123, 1309/1891-1892.

Fakat 1889 yılında çıkarılan bir irade ile idadi bulunan
yerlerdeki rüşdiyelerin kapatılmasına karar verilmiş ve bu karar doğrultusunda kapatılan
rüşdiyelerin tahsisatı, öğretmenleri ve diğer görevlileri idadilere nakledilmiştir.

Bu çalışma kapsamında ele alınan rüşdiye istatistiği de tam bu döneme yani H. 1307/
M.1889-1890 yıllarına denk gelmektedir. Osmanlı Arşivi’nde tespit edilen bu istatistikte,
H.1307/M.1889-1890 yıllarında ülke genelinde mevcut olan rüşdiyelerin idari birimler
itibariyle dağılımı ve sayıları detaylı bir şekilde verilmiştir. İlgili istatistiğin daha önce
herhangi bir çalışmada da kullanılmadığı görülmüştür. Yapılan çalışmalarda, genel olarak
bu yıllardaki rüşdiye sayılarıyla ilgili toplam sayıya yer verilmiştir. Tespit edilen ilgili
istatistikte ise Osmanlı Devleti’nin bütün idari birimlerinde yer alan rüşdiyelerin isimleri ve

70 BOA, MF. İBT., 29/123, 1309/1891-1892.

vakt-i zuhurdan dört saat evvel açılacak ve yarım saat sonra derslere bidâ olunub eyâm-ı
sayfda nihayet saat onda ve eyâm-ı şitada saat on buçukta azâd edilecektir.” denilmiştir.
Bkz. BOA, MF.İBT., 27/110, 1308/1890-91.

2 Bayram Kodaman, a.g.e., s. 101-102.
3 Tanzimat’tan Cumhuriyet’e Modernleşme Sürecinde Eğitim İstatistikleri (1839-

1924), Cilt: VI, Tarihi İstatistikler, (Haz. Mehmet Ö. Alkan), T.C. Başbakanlık Devlet
İstatistik Enstitüsü Yayınları, Ankara 2000, s.46.

4 Verilen dipnotta horasan’ın iki defa yazıldığı, bu nedenle erkek rüşdiyelerin 369
ve toplam okul sayısının ise 375 olduğu belirtilmiştir. Bu durumda erkek öğrenci sayısı
16.592, toplam erkek öğrenci sayısı ise 16.751 olmuştur. Bkz. Tanzimat’tan Cumhuriyet’e
Modernleşme Sürecinde Eğitim İstatistikleri (1839-1924), s. 46.

5 BOA, MF. İBT., 29/123, 1309/1891-1892.
6 BOA, MF. İBT., 29/123, 1309/1891-1892.
7 BOA, MF. İBT., 29/123, 1309/1891-1892.
8 BOA, MF. İBT., 29/123, 1309/1891-1892.
9 BOA, MF. İBT., 29/123, 1309/1891-1892.